
AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
Servizio Personale tecnico amministrativo 

Ufficio reclutamento personale tecnico 
amministrativo e collaborazioni 

 

 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia 
Tel. +39 0332 21 9084-9081-9083  
Email: reclutamento.pta@uninsubria.it –  
PEC: ateneo@pec.uninsubria.it Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

Piano III 
Uff. 18 

Orari al pubblico 
Lunedì, martedì, giovedì e 

venerdì: 10.00 – 12.00 
Mercoledì: 14.00 – 16.00 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Manifestazione di interesse finalizzata al conferimento 

dell’incarico di Direttrice/Direttore Generale dell’Università 
degli Studi dell’Insubria - contratto di lavoro di diritto privato a 
tempo determinato 

 
 

LA RETTRICE  
 
 

- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Insubria e in particolare l’art. 55; 
- Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- Visto il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, e s.m.i., relativo al “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”; 
- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, e in particolare l’art. 2, comma 1, lett. 

n) e lett. o); 
- Visto il D. Lgs. 08 aprile 2013, n. 39 contenente disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni; 
- Visto il Regolamento UE n. 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali; 

- Visto il Decreto Interministeriale MIUR e MEF del 30 marzo 2017, n. 194, recante 
“Determinazione del trattamento economico dei direttori generali delle 
Università statali e degli Istituti statali ad ordinamento speciale per il 
quadriennio 2017-2020” le cui disposizioni si applicano a partire dal 1° gennaio 
2017; 

- Considerato che, l’incarico di Direttrice/Direttore Generale è conferito dal 
Consiglio di Amministrazione, su proposta del Rettore, sentito il Senato 
Accademico, a persona dotata di elevata qualificazione professionale e 
comprovata esperienza almeno quinquennale con funzioni dirigenziali;  

- Considerato che l’incarico dell’attuale Direttore Generale dell’Università degli 
Studi dell’Insubria si concluderà il 30 giugno 2025; 

- Premesso che in data 17 dicembre e 20 dicembre 2024 è stata comunicata, 
rispettivamente al Senato Accademico e al Consiglio di Amministrazione, 
l’intenzione di avviare una procedura per l’individuazione della nuova/del nuovo 
Direttrice/Direttore Generale; 

- Accertata la copertura finanziaria 
 

 
DECRETA 

 
 

 

Anno 2025
Tit. VII
Cl. 1
Fasc. 2025-
VII/1.8
N. Allegati /
Rif. /
CP

mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
Servizio Personale tecnico amministrativo 

Ufficio reclutamento personale tecnico 
amministrativo e collaborazioni 

 

Art. 1 – Oggetto dell’avviso 
1. Manifestazione di interesse finalizzata al conferimento dell’incarico di 

Direttrice/Direttore Generale dell’Università degli Studi dell’Insubria, con 
contratto di lavoro di diritto privato a tempo determinato, per la durata di 3 (tre) 
anni, rinnovabile, con decorrenza dal 1° luglio 2025 e termine in data 30 giugno 
2028. 

2. Il presente avviso è di tipo meramente conoscitivo/valutativo ed è volto alla 
trasparente acquisizione delle manifestazioni d'interesse per la formazione 
della rosa di nominativi all'interno della quale la Rettrice individuerà la 
candidata/il candidato, dotata/dotato di elevata qualificazione professionale e 
comprovata esperienza almeno quinquennale con funzioni dirigenziali da 
proporre al Consiglio di Amministrazione, sentito il parere del Senato 
Accademico. 

 
Art. 2 – Requisiti per l’ammissione 
1. Sono ammesse/ammessi le candidate/i candidati in possesso dei seguenti 

requisiti: 
a) diploma di Laurea conseguito in base agli Ordinamenti didattici 

antecedenti il D.M. n. 509/1999 o Diploma di Laurea Specialistica 
conseguito in base all’Ordinamento didattico di cui al D.M. 509/1999 o 
Diploma di Laurea Magistrale conseguito in base al nuovo Ordinamento 
didattico di cui al D.M. n. 270/2004, o titolo equivalente conseguito 
all’estero; 

b) cittadinanza italiana o di altro Stato membro dell'Unione europea, o 
possesso dei requisiti previsti dall'articolo 38, commi 1, 2 e 3-bis, del D. 
Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

c) godimento dei diritti civili e politici (per le candidate/i candidati non 
cittadine/cittadini italiane/italiani e non titolari dello status di rifugiato o di 
protezione sussidiaria, il godimento dei diritti civili e politici è riferito al 
Paese di cittadinanza); 

d) non essere stato destituita/destituito o dispensata/dispensato dall'impiego 
presso una pubblica amministrazione per persistente insufficiente 
rendimento, in forza di norme di settore, o essere stata licenziata/stato 
licenziato per le medesime ragioni ovvero per motivi disciplinari ai sensi 
della vigente normativa di legge o contrattuale, ovvero essere stata 
dichiarata/stato dichiarato decaduta/decaduto da un impiego pubblico per 
aver conseguito la nomina o l'assunzione mediante la produzione di 
documenti falsi o viziati da nullità insanabile; 

e) non aver riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato per 
reati che costituiscono un impedimento all'assunzione presso una pubblica 
amministrazione; in ogni caso è onere della candidata/del candidato 
indicare nella domanda di aver o meno riportato condanne penali non 
ancora passate in giudicato e/o di essere o meno sottoposta/sottoposto a 
procedimento penale; 

f) essere in posizione regolare nei riguardi degli obblighi militari (solo per i 
cittadini italiani nati in data anteriore al 01/01/1986); 

g) non essere stata collocata/stato collocato in quiescenza da un rapporto di 
lavoro pubblico o privato; 

h) non avere un rapporto di parentela o di affinità, fino al quarto grado 
compreso con la Rettrice in carica, l’attuale Direttore Generale o con un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi 
dell’Insubria; 



AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
Servizio Personale tecnico amministrativo 

Ufficio reclutamento personale tecnico 
amministrativo e collaborazioni 

 

i) non essere portatori di interessi economico-professionali in conflitto con le 
attività e le finalità istituzionali dell’Ateneo; 

j) non avere contenziosi pendenti con l’Ateneo; 
k) possedere un’elevata qualificazione professionale e aver svolto esperienze 

lavorative maturate in un periodo di almeno cinque anni, anche non 
consecutivi, con funzioni dirigenziali, presso università ed enti di ricerca, 
nazionali o internazionali, ovvero presso amministrazioni pubbliche, 
nazionali o internazionali, ovvero presso enti privati; 

l)  non trovarsi in una delle situazioni di incompatibilità o di inconferibilità a 
ricoprire l'incarico previste dall'ordinamento giuridico. 

Questa Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne 
per l’accesso al lavoro e il trattamento sul lavoro. 

 
Art. 3 – Modalità e termine per la presentazione delle candidature  

1. Gli/Le interessati/e dovranno far pervenire la domanda, redatta in carta 
semplice, ed il curriculum vitae in formato europeo, datato e firmato 
digitalmente, reso quale dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o di 
atto di notorietà, ai sensi del D.P.R. 445/2000. Dal curriculum vitae 
dovranno risultare il possesso dei requisiti di partecipazione, gli eventuali 
incarichi ricoperti, abilitazioni professionali e titoli di studio ulteriori rispetto 
a quanto richiesto ai fini dell'ammissione, nonché ogni altro elemento 
ritenuto utile al fine di attestare il possesso delle competenze richieste.  

2. La domanda, indirizzata alla Magnifica Rettrice dell’Università degli Studi 
dell’Insubria, via Ravasi 2 - Varese, dovrà essere inviata tramite posta 
elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: ateneo@pec.uninsubria.it 
entro le ore 12:00 del giorno 10 febbraio 2025 indicando nell'oggetto la 
dicitura “Manifestazione di interesse finalizzata al conferimento 
dell’incarico di Direttore Generale dell’Università degli Studi dell’Insubria”. 

Si ricorda che la ricevuta di ritorno viene inviata automaticamente dal 
gestore di PEC. 
L’Amministrazione universitaria non si assume alcuna responsabilità nel 
caso in cui i documenti trasmessi tramite PEC non siano leggibili. 
Si precisa che la posta elettronica certificata non consente la trasmissione 
di allegati che, tutti insieme, abbiano una dimensione pari o superiore a 37 
MB. Pertanto, il/la candidato/a che debba trasmettere allegati che superino 
tale limite, dovrà trasmettere con un primo invio la domanda precisando 
che gli allegati o parte di essi saranno trasmessi con successivi invii entro 
il termine perentorio per la presentazione delle domande e sempre tramite 
PEC. 

3. I requisiti ed i titoli da valutare devono essere posseduti dai/dalle 
candidati/e interessati/e alla data di scadenza del termine stabilito per la 
presentazione della domanda.  

4. Nella domanda gli/le interessati/e devono dichiarare sotto la propria 
responsabilità:  
- le generalità: nome, cognome, luogo e data di nascita;  
- il comune di residenza con l’indicazione completa dell’indirizzo;  
- il proprio recapito telefonico;  
- la cittadinanza italiana o di un paese dell’Unione Europea;  
- il godimento dei diritti civili e politici. I cittadini degli Stati membri 

dell’Unione Europea devono godere dei diritti civili e politici negli Stati 
di appartenenza o di provenienza;  

mailto:ateneo@pec.uninsubria.it


AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
Servizio Personale tecnico amministrativo 

Ufficio reclutamento personale tecnico 
amministrativo e collaborazioni 

 

- il titolo di studio posseduto;  
- di non aver riportato condanne penali, ovvero le eventuali condanne 

penali riportate anche ai sensi dell’art. 444 c.p.p. o i procedimenti penali 
eventualmente pendenti a loro carico, specificando il capo di 
imputazione; 

- di non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una 
pubblica amministrazione per scarso rendimento, di non essere stati 
dichiarati decaduti da altro impiego statale per averlo conseguito 
mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile;  

- di non trovarsi in una delle situazioni di incompatibilità a ricoprire 
l’incarico previste dall’ordinamento giuridico, ivi incluse quelle previste 
dal d.lgs. 39/2013.  

- alla domanda devono essere allegati il curriculum vitae e una copia 
fotostatica del documento di riconoscimento in corso di validità (art. 76 
D.P.R. 445/2000).  

5. Comportano la non ammissibilità dell’istanza:  
- la mancata indicazione delle proprie generalità;  
- la mancata sottoscrizione della domanda in modalità digitale;  
- la mancata allegazione del curriculum vitae;  
- la mancata allegazione del documento di identità in corso di validità;  
- la presentazione oltre il termine di scadenza previsto. 

Art. 4 – Criteri e modalità di selezione delle candidature 
1. Effettuata la verifica del possesso dei requisiti e dei titoli di cui all’art. 2, la 

Rettrice procederà alla valutazione dei curricula sulla base dei seguenti criteri: 
- approfondita conoscenza del sistema universitario; 
- comprovata capacità manageriale; 
- competenza gestionale e organizzativa di strutture complesse, in relazione 

a quanto previsto dalla normativa di riferimento e dallo Statuto di Ateneo in 
tema di funzioni attribuite al Direttore Generale; 

- tipologia degli enti e/o istituzioni in cui sono maturate le pregresse 
esperienze professionali;  

- posizione funzionale ricoperta, con riferimento agli ambiti di autonomia 
svolti;  

- esperienza nella direzione di organizzazioni complesse, con particolare 
riferimento alla direzione generale universitaria.  

2. Effettuata la valutazione dei curricula, la Rettrice si riserva la facoltà di invitare 
ad un colloquio quei/quelle candidati/e il cui profilo risulta meritevole di ulteriore 
approfondimento da proporre, sentito il Senato Accademico, al Consiglio di 
Amministrazione. 

 
Art. 5 – Inconferibilità e incompatibilità 
1. L’incarico di Direttore Generale non può essere conferito nei casi previsti dal 

d.lgs. n. 39/2013. 
2. Il rapporto con l’Università è di natura esclusiva ed è incompatibile con qualsiasi 

altro rapporto di lavoro, pubblico o privato, o con l'esercizio di qualsiasi attività 
libero-professionale, ferme restando le ulteriori cause di incompatibilità previste 
dal d.lgs. n. 39/2013. 

3. Qualora il Direttore Generale designato sia un dipendente pubblico, lo stesso è 
collocato in aspettativa senza assegni dall'amministrazione di appartenenza per 
tutta la durata del contratto ai sensi dell'art. 2, comma 1 lett. n) della legge 
n.240/2010. 



AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
Servizio Personale tecnico amministrativo 

Ufficio reclutamento personale tecnico 
amministrativo e collaborazioni 

 

 
Art. 6 – Trattamento economico 
1. Il trattamento economico è determinato in conformità ai criteri e ai parametri 

fissati dal Decreto Interministeriale del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 30/03/2017, n. 194, “Determinazione del trattamento economico 
dei Direttori Generali delle Università statali e degli Istituti statali ad 
ordinamento speciale quadriennio 2017-2020”, nonché ai sistemi di 
misurazione e valutazione della performance della Direttrice/del Direttore 
Generale dell’Università degli Studi dell’Insubria. 

2. Il trattamento economico della Direttrice/del Direttore Generale non è 
cumulabile con altri compensi o indennità di lavoro autonomo o dipendente. 

 
Art. 7 – Trattamento dati personali 
Ai sensi del Decreto legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 e s.m.e.i e del 
Regolamento UE 2016/679, il trattamento dei dati personali avverrà mediante 
strumenti manuali, informatici e telematici comunque idonei a garantire la 
sicurezza e la riservatezza dei dati stessi. 
La raccolta dei dati avviene nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, 
pertinenza, completezza e non eccedenza in relazione ai fini per i quali sono 
trattati. I dati personali sono trattati in osservanza dei principi di liceità, correttezza 
e trasparenza, previsti dalla legge, con l’ausilio di strumenti atti a registrare e 
memorizzare i dati stessi e comunque in modo tale da garantirne la sicurezza e 
tutelare la massima riservatezza dell’interessato. Tutti i dati personali forniti 
saranno raccolti presso il Servizio Personale tecnico amministrativo e trattati 
dall’Università esclusivamente per le finalità di gestione della procedura e del 
procedimento di assunzione in servizio, nel rispetto delle disposizioni vigenti come 
da informativa disponibile al seguente link:  
https://www.uninsubria.it/sites/default/files/2024-
01/Informativa%20privacy%20reclut_pta.pdf 
 
Art. 8 – Responsabile del procedimento 
Il Responsabile del procedimento (art. 5 della Legge n. 241/1990) è la Dott.ssa 
Cinzia Paganin. 
Tel. +39 0332 219090 cinzia.paganin@uninsubria.it  
 
Art. 9 – Pubblicità 
L’avviso è pubblicato all’Albo on line e sul sito web di Ateneo 
www.uninsubria.it/concorsi 
 
Art. 10 – Disposizioni finali 
Per tutto quanto non previsto dal presente avviso si applica la vigente normativa, 
in quanto compatibile. 
 

Varese, data della firma digitale 
 

 La Magnifica Rettrice 
  Prof.ssa Maria Pierro 

                                                                   Firmato digitalmente 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Cinzia Paganin - Tel. 
+39 0332 219090 – cinzia.paganin@uninsubria.it 
 

https://www.uninsubria.it/sites/default/files/2024-01/Informativa%20privacy%20reclut_pta.pdf
https://www.uninsubria.it/sites/default/files/2024-01/Informativa%20privacy%20reclut_pta.pdf
mailto:cinzia.paganin@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/concorsi
mailto:cinzia.paganin@uninsubria.it

		2025-01-21T12:23:30+0100
	IT
	Maria Pierro




